КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
  КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЯТКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2019                                               с. Пятково                                                        № 50

Об утверждении  муниципальной программы
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории
администрации Пятковского сельсовета на 2019-2021 годы»

В соответствии с пунктом 7.1 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральными законами от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О
противодействии терроризму» и от 25 июля 2002года № 114-ФЗ «О противодействии
экстремистской деятельности», Уставом Пятковского сельсовета, в целях реализации
полномочия администрации Пятковского сельсовета Казачинского района «Участие в
профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации
последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения» и активизации
работы по обеспечению общественной безопасности,

                                                            ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Профилактика терроризма и
экстремизма в Пятковском сельсовете на 2019-2021 годы» согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пятковский вестник» и

разместить на официальном сайте.

Глава Пятковского сельсовета                                               Т.И.Тюлькова

Утверждена
Постановлением
Администрации Пятковского
сельсовета
от 05.12.2019 № 50

Муниципальная программа
 «Профилактика терроризма и экстремизма на территории администрации

              Пятковского сельсовета на 2019-2021 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Профилактика терроризма

и экстремизма на  территории администрации Пятковского сельсовета
 2019-2021 годы»

Наименование    программы Долгосрочная целевая программа
 «Профилактика терроризма и экстремизма на
территории администрации Пятковского сельсовета на
2019-2021 годы»

Основание для разработки
программы

- Федеральный закон от 6 марта 2006 года №35-ФЗ «О
противодействии терроризму»;
- Федеральный закон от 25 июля 2002 года №114-ФЗ «О
противодействии экстремистской деятельности»;
- Указ Президента Российской Федерации от 15.02.2006
г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму».
- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»

Заказчик программы Администрация Пятковского сельсовета

Разработчик программы Администрация Пятковского сельсовета

Цель Программы Обеспечение на территории администрации Пятковского
сельсовета  безопасности населения от террористических
угроз и иных проявлений терроризма и экстремизма

Сроки и этапы реализации
программы

2019-2021годы

Ожидаемые результаты от
реализации программы

1. – информирование жителей о порядке действий
при   угрозе возникновения террористических актов

2. – распространение идей межнациональной
терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного
уважения

3. – формирование единого информационного
пространства для пропаганды и распространения на
территории администрации Пятковского сельсовета
Казачинского района Красноярского края, гражданской
солидарности, уважения к другим культурам, в том
числе через муниципальные средства массовой
информации

4. – недопущение создания и деятельности

националистических экстремистских молодежных
группировок

5. – совершенствование форм и методов работы
органов местного самоуправления по профилактике
терроризма и экстремизма, проявление ксенофобии,
национальной и расовой нетерпимости, противодействие
этнической дискриминации на территории
администрации Пятковского сельсовета Казачинского
района Красноярского края

6. -. распространение памяток, листовок среди
населения, обеспечить наглядной агитацией в
учреждения .

Исполнители основных
мероприятий Программы

Руководители общеобразовательных учреждений (по
согласованию) поселения, руководители учреждений
культуры поселения, участковый (по согласованию)

Источники финансирования 2019 -  1000.
2020 -  1000.
2021 -  1000.
Финансирование Программы осуществляется из
бюджета сельского поселения.
В ходе реализации Программы перечень
программных мероприятий может корректироваться,
изменяться и дополняться по решению заказчика
Программы.

Управление программой и
контроль за её реализацией

Контроль за выполнением настоящей Программы
осуществляет администрация сельского поселения.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

    Программа мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма
на территории муниципального образования Пятковский сельсовет является важным
направлением реализации принципов целенаправленной, последовательной работы по
консолидации общественно-политических сил, национально-культурных, культурных
и религиозных организаций и безопасности граждан.
   Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано как
социально-экономическими, так и этнорелигиозными  факторами. Особую
настороженность вызывает снижение общеобразовательного и общекультурного
уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки настроенные радикальные
политические и религиозные силы.

   Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют реальную
угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов местного
самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы общественной жизни. Их
проявления вызывают социальную напряженность, влекут затраты населения,
организаций и предприятий на ликвидацию прямого и косвенного ущерба от преступных
деяний

Наиболее остро встает проблема обеспечения антитеррористической
защищенности объектов социальной сферы. Уровень материально-технического
оснащения учреждений образования, культуры характеризуется достаточно высокой
степенью уязвимости в диверсионно-террористическом отношении.

Характерными недостатками по обеспечению безопасности на ряде объектов
социальной сферы, образования, культуры являются: отсутствие тревожной кнопки,
систем оповещения, металлических дверей и надежного ограждения. Имеют место
недостаточные знания и отсутствие навыков обучающихся, посетителей и работников
правилам поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и
экстремизма.

Наиболее проблемными остаются вопросы, связанные с выполнением
мероприятий, направленных на обеспечение безопасности, требующих вложения
значительных
финансовых средств. Именно этим и вызвана необходимость решения данной задачи
программно-целевым методом.
         Для ликвидации проявлений, вызывающих социальную напряженность необходима
муниципальная Программа по профилактике терроризма, экстремизма и созданию
условий для деятельности добровольных формирований населения по охране
общественного порядка, предусматривающая максимальное использование потенциала
местного самоуправления и других субьектов в сфере профилактики правонарушений.
Программа является документом, открытым для внесения изменений и дополнений.

2.    Цель и задачи Программы
    Главная цель Программы- противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни
граждан, проживающих на территории  администрации Пятковского сельсовета
Казачинского  района Красноярского края от террористических и экстремистских актов, а
также предупреждение возникновения в общественных местах и жилом секторе
ситуаций, представляющих опасность для жизни, здоровья, собственности граждан, за
счет повышения эффективности. Уменьшение проявлений экстремизма и негативного
отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий. Формирование у
населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других
национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального
российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод
человека. Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде,
профилактика агрессивного поведения.
   Основными задачами реализации Программы являются:
-     принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремисткой
деятельности, в том числе на выявление и последующие устранение причин и условий,
способствующих осуществлению экстремисткой  деятельности;
-     реализация мер, направленных на укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, сохранения и развития языков и культуры народов РФ,
проживающих на территории, администрации Пятковского сельсовета профилактику
межнациональных (межэтнческих) конфликтов;
-     информирование населения муниципального образования по вопросам
противодействия терроризму и экстремизму;
-      воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;
-      формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной
атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и
свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;
-     общественное пересечение на основе действующего законодательства любых
проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и
конфессиональной почве;
-     содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и
преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;
-     пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных
конфессий;

воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная на устранение причин и
условий, способствующих совершению действий экстремистского характера.;
-     выявление и пресечение экстремисткой деятельности организаций и объединений на
территории администрации Пятковского сельсовета.
      Основными задачами Программы являются повышение уровня межведомственного
взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма, сведение к минимуму
проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения, усиление
антитеррористической защищенности объектов социальной сферы, привлечение граждан,
негосударственных структур, в том числе СМИ и общественных объединений, для
обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений
терроризма и экстремизма, проведение воспитательной, пропагандистской работы с
населением поселения, направленной на предупреждение террористической и
экстремистской деятельности, повышения бдительности.

Исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит решить
наиболее острые проблемы, стоящие перед администрацией сельского поселения  и
обществом, в части создания положительных тенденций повышения уровня
антитеррористической устойчивости поселения, что в результате окажет
непосредственное влияние на укрепление общей безопасности.

Программа будет осуществлена в течение 2019 - 2021 годов

3. Основные мероприятия программы.

Основные мероприятия:
-  Распределение среди населения информационных материалов, содействующих
повышению уровня толерантного сознания молодежи.
-  Информирование жителей о порядке действий при угрозе возникновения
террористических актов.
-  Обеспечение подготовки и размещения, обновления в местах массового пребывания
граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз
террористического характера, а также размещение соответствующей информации на
стендах.
-  Осуществить обходы территории поселения на предмет выявления мест концентрации
молодежи и общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических
лиц занимающихся экстремисткой деятельности и при обнаружении пресечение такой
деятельности.
Мероприятия в сфере культуры и воспитания молодежи;
-  Проведение тематических мероприятий для детей и молодежи. Распространение идей
межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения.

4.Механизм реализации программы, организация
управления Программой и контроль за ходом ее реализации

Руководителем Программы является Глава Пятковского сельсовета.
С учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет
показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы,
состав исполнителей в установленном порядке. При необходимости готовит предложения
о корректировке сроков реализации Программы и перечня программных мероприятий.
Реализацию Программы предусматривается осуществлять по ее основным направлениям
с учетом положений федерального и областного законодательства посредством
исполнения мероприятий Программы, направленных на профилактику правонарушений в
администрацию Пятковском сельсовета. Перечень основных направлений и мероприятий
Программы содержится в приложении к настоящей Программе.

Координацию деятельности исполнителей, соисполнителей и участников Программы
осуществляет управляющий Программой – Администрация Пятковского сельсовета,
которая осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации
мероприятий.
Исполнители и соисполнители Программы несут ответственность за качественное и
своевременное исполнение мероприятий Программы.
Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Пятковского
сельсовета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета Администрация
Пятковского сельского поселения ежегодно представляет в совет депутатов Пятковского
сельского совета отчет о реализации Программы в отчетном финансовом году.

5. Ожидаемые результаты от реализации Программы мероприятий.

Реализация мероприятий Программы позволит:
- снизить возможность совершения террористических актов на территории
администрации Пятковского сельсовета;
- формировать толерантное сознание, позитивные установки к представителям иных
этнических сообществ.
Кроме того:
- совершенствовать формы и методы работы органов местного самоуправление по
профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобий, национальной и
расовой нетерпимости, по противодействию этнической дискриминации на территории
администрации Пятковского сельсовета;
- формировать нетерпимость ко всем фактам террористических и экстремистских
проявлений;
- противодействовать созданию и деятельности националистических экстремистских
молодежных группировок;
- повысить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы и мест
массового пребывания людей;
- повысить уровень межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и
экстремизма.

Приложение
к муниципальной программе
«Профилактика терроризма
и экстремизма на территории
администрации Пятковского сельсовета
 на 2019 – 2021 годы»

МЕРОПРИЯТИЯ
Муниципальной Программы « Профилактика терроризма и экстремизма на территории

администрации Пятковского сельсовета на 2019 – 2021 годы»

№
п/
п

Наименование
мероприятия

Исполнители Срок
исполнения

Объем
финансирования

(.руб.)
1 2 3 4 5

I. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму

1 Проведение  тематических
мероприятий  для  детей  и
молодежи

Заведующая
сельским клубом.

Ежегодно Без финансирования

2 Информирование
населения о профилактике
терроризма и экстремизма
через СМИ

  Специалист
Администрации

Ежегодно Без финансирования

3 Проведение лекций и бесед
на сходах граждан
направленных на
профилактику проявлений
терроризма, экстремизма,
преступлений против
личности, общества,
государства

  Глава
администрации,
ответственный за
решение
вопросов
пожарной
безопасности, ГО
и ЧС поселения,
участковый

Ежегодно Без финансирования

4 Организация постоянного
ухода за памятниками,
привлечение к этой
деятельности учащихся
школы и молодежи

  Специалист
Администрации

Постоянно

5 Проводить рейды по
обеспечению правопорядка
и профилактики в местах
массового отдыха

Глава
администрации
сельского
поселения,
участковый

Постоянно в
период

проведения
мероприяти

й

Без финансирования

6

Приобретение  буклетов,
плакатов,  памяток  и
рекомендаций  для
учреждений,  предприятий,
расположенных  на
территории  сельского
поселения  по
антитеррористической
тематике.

Глава
администрации

сельского
поселения

постоянно

II. Организационно-технические мероприятия
1 Проведение  учебных

тренировок  с  персоналом
учреждений  культуры  и
образования  поселения  по
вопросам  предупреждения
террористических  актов  и
правилам поведения при их
возникновении

Глава
администрации,
ответственный за
решение
вопросов
пожарной
безопасности, ГО
и ЧС поселения,
участковый

Ежегодно Без финансирования

2 Проведение комплексных
обследований
потенциально опасных
объектов,   соцкультбыта,
пустующих домов на
территории сельского
поселения

Глава
администрации
сельского
поселения,
руководители
объектов,
участковый (по
согласованию)

Ежеквартал
ьно

Без финансирования